• Nível 2: inputs, exceto preços cotados, incluídas no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo,
diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços);

• Nível 3: premissas, para o ativo ou passivo, que não são baseados e dados observáveis de mercado (inputs não
observáveis).

Os instrumentos financeiros não derivativos avaliados a valor justo são as aplicações financeiras que foram
classificadas no Nível 2.

g) Análise da sensibilidade dos ativos e passivos financeiros

Os principais riscos atrelados às operações da Companhia estão relacionados às variações da TJLP e CDI relativos
às debêntures, empréstimos e financiamentos e arrendamentos. As taxas de juros nas aplicações financeiras são
vinculadas à variação do CDI.

As aplicações financeiras atreladas ao CDI estão registradas a valor de mercado, conforme cotações divulgadas
pelas respectivas instituições financeiras e os demais se referem, em sua maioria, a certificado de depósito
bancário, portanto, o valor registrado desses títulos não apresenta diferença para o valor de mercado.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras as quais a Companhia
estava exposta na data-base de 31 de dezembro de 2021, foram definidos três cenários diferentes para risco de
diminuição do CDI, cenário provável (CDI atual) e a partir deste, foram aplicadas as variáveis de 25% e 50%.

Tecnologia Bancária S.A.
Notas explicativas às demonstrações contábeis
individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

TecBan

Operação Nota
explicativa

Risco 2021 Cenário
Provável

Cenário I - 25% Cenário II -
50%

Aplicações financeiras 4 Redução do CDI 190.214 4,40% 3,30% 2,20%

Receita financeira 8.369 6.277 4.185

Consolidado

Operação Nota
explicativa

Risco 2021 Cenário
Provável

Cenário I - 25% Cenário II -
50%

Aplicações financeiras 4 Redução do CDI 245.649 4,40% 3,30% 2,20%

Receita financeira   10.809 8.106 5.404

61

20. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos-
-Continuação

g) Análise da sensibilidade dos ativos e passivos financeiros--
Continuação

A seguir demonstramos os cenários de variação para as debentures, cenário atual e mais dois cenários com
deslocamento de 25% e 50% da variável do risco considerado.

Tecnologia Bancária S.A.
Notas explicativas às demonstrações contábeis
individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

TecBan

Operação Nota
explicativa

Risco 2020 Cenário
Provável

Cenário I - 25% Cenário II -
50%

Aplicações financeiras 4 Redução do CDI 201.971 2,77% 2.08% 1,39%